
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 557

10 Δεκεμβρίου 2014

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δά−
σους με συνολικό εμβαδόν «δεκατρείς χιλιάδες 
εξακόσια είκοσι έξι τετραγωνικά μέτρα και πε−
νήντα εφτά εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» 
(Εολ=13.626,57 τ.μ.), αποτελούμενο από τις εκτά−
σεις: Ε4 με εμβαδόν «τέσσερις χιλιάδες πεντακό−
σια τρία τετραγωνικά μέτρα και έντεκα εκατο−
στά του τετραγωνικού μέτρου» (Ε4=4.503,11 τ.μ.), 
Ε5 με εμβαδόν «τετρακόσια πέντε τετραγωνικά 
μέτρα και σαράντα τέσσερα εκατοστά του τε−
τραγωνικού μέτρου» (Ε5=405,44 τ.μ.), Ε6 με εμ−
βαδόν «τρείς χιλιάδες πεντακόσια ογδόντα ένα 
τετραγωνικά μέτρα και σαράντα εφτά εκατο−
στά του τετραγωνικού μέτρου» (Ε6=3.581,47 τ.μ.) 
και Ε8 με εμβαδόν «πέντε χιλιάδες εκατόν τρι−
άντα έξι τετραγωνικά μέτρα και πενήντα πέντε 
εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» (Ε8=5.136,55 
τ.μ.), που βρίσκονται στη θέση «Λαγόμανδρα» πε−
ριοχής Δημοτικής Κοινότητας Νικητής, του Δή−
μου Σιθωνίας, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδι−
κής.  ........................................................................................................ 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δά−
σους με εμβαδόν «χίλια πεντακόσια ογδόντα έξι 
τετραγωνικά μέτρα και τριάντα τέσσερα εκα−
τοστά του τετραγωνικού μέτρου» (1.586,34 τ.μ.), 
που βρίσκεται στη θέση «Παναβίτσα» περιοχής 
Κελλιού της Τοπικής Κοινότητας Βραστάμων, 
Δήμου Πολυγύρου, Περιφερειακής Ενότητας 
Χαλκιδικής. ................................................................................. 2

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 19300 (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους 

με συνολικό εμβαδόν «δεκατρείς χιλιάδες εξακό−
σια είκοσι έξι τετραγωνικά μέτρα και πενήντα εφτά 
εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» (Εολ=13.626,57 
τ.μ.), αποτελούμενο από τις εκτάσεις: Ε4 με εμβα−
δόν «τέσσερις χιλιάδες πεντακόσια τρία τετραγω−
νικά μέτρα και έντεκα εκατοστά του τετραγωνικού 
μέτρου» (Ε4=4.503,11 τ.μ.), Ε5 με εμβαδόν «τετρακό−
σια πέντε τετραγωνικά μέτρα και σαράντα τέσσερα 
εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» (Ε5=405,44 τ.μ.), 
Ε6 με εμβαδόν «τρείς χιλιάδες πεντακόσια ογδόντα 
ένα τετραγωνικά μέτρα και σαράντα εφτά εκατοστά 
του τετραγωνικού μέτρου» (Ε6=3.581,47 τ.μ.) και Ε8 με 
εμβαδόν «πέντε χιλιάδες εκατόν τριάντα έξι τετρα−
γωνικά μέτρα και πενήντα πέντε εκατοστά του τε−
τραγωνικού μέτρου» (Ε8=5.136,55 τ.μ.), που βρίσκονται 
στη θέση «Λαγόμανδρα» περιοχής Δημοτικής Κοινό−
τητας Νικητής, του Δήμου Σιθωνίας, Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 (όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 35 

5257

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.12.12 10:46:15
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5258 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

του Ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα) και του άρθρου 41 
παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ 
αριθμ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−9−80 εγκύ−
κλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 Απόφαση του Σ.τ.Ε. κα−
θώς και τις υπ’ αριθμ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/
14−3−2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. 
Av. και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α΄/24−12−2003).

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθμί−
σεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
198/Α΄/2−10−2008), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 
του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 καθώς και τα οριζόμενα 
της υπ’ αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. 
Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του 
όρθρου 36 του Ν. 3698/2008», σε ότι αφορά την ισχύ 
των μη τροποποιημένων διατάξεων.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) για 
τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
Α΄/2010).

9. Την υπ’ αριθμ. 221525/4195/21−9−2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης 
κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαί−
σια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 Ν. 998/1979 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του αρθρ. 14 Ν. 998/1979».

10. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και οι 
υπ’ αριθμ. 133356/3733/26−07−2013, 169536/1516/19−04−2012 
και 179200/5059/20−12−2012 εγκύκλιοι δ/γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., 
σύμφωνα με τις οποίες, «...οι αποφάσεις κήρυξης των 
εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους σχετικούς χάρτες 
που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται στον ΟΠΕΚΕΠΕ, 
προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις αυτές από την 
οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους κτηνοτρόφους 
που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού πλέον δεν 
θα βόσκονται».

11. Την υπ’ αριθμ. οικ. 53844/10−7−2013 (ΦΕΚ 2017/Β΄/
16−8−2013) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης, περί Ανάθεσης 
άσκησης αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης 
στους Προϊσταμένους προς υπογραφή «Με εντολή Γε−
νικού Γραμματέα».

12. Την υπ’ αριθμ. 18821/26−08−2014 πρόταση − αναφορά 
του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκτασης δημοσίου δάσους, που σύμφωνα με 
την συνημμένη σε αυτήν από 20−08−2014 έκθεση αυ−
τοψίας και φωτοερμηνείας της Δασολόγου Σίλκογλου 
Κυριακής, κατά το παρελθόν (έτος 1945), όλες οι επί 
του θέματος αναφερόμενες εκτάσεις αποτελούσαν 

δάσος χαλεπίου πεύκης και αειφύλλων πλατύφυλλων 
μέσου βαθμού συγκόμωσης από 50−60 % (έκταση Ε8) 
μέχρι 80−85 % (έκταση Ε6). Κατά τα επόμενα έτη οι 
εκτάσεις απώλεσαν τη δασική Βλάστηση, οι Ε4 και Ε5 
ολοκληρωτικά μέχρι το 1960 και τμηματικά σε διάφορες 
χρονικές περιόδους οι Ε6 (μέχρι το 1971) και Ε8 (μέχρι 
το 1993). Έκτοτε οι εν λόγω εκτάσεις εμφανίζουν μη δα−
σική μορφή μέχρι και σήμερα, που αποτελούν τμήματα 
ευρύτερου καλλιεργούμενου ελαιώνα με διάφορες επεμ−
βάσεις εντός αυτών (κατασκευή ασφαλτοστρωμένων 
και μη δρόμων, τσιμεντόστρωση εδάφους, εκσκαφές, 
κατασκευή λιθοσωρών, κ.λπ.), αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δημοσίου δά−
σους με συνολικό εμβαδόν «δεκατρείς χιλιάδες εξα−
κόσια είκοσι έξι τετραγωνικά μέτρα και πενήντα εφτά 
εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» (Εολ=13.626,57 τ.μ.), 
αποτελούμενο από τις εκτάσεις:

Ε4 υπό στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Ξ, Ο, 
Π, Α με εμβαδόν «τέσσερις χιλιάδες πεντακόσια τρία 
τετραγωνικά μέτρα και έντεκα εκατοστά του τετραγω−
νικού μέτρου» (Ε4=4.503,11 τ.μ.),

Ε5 υπό στοιχεία Ρ, Σ, Τ, Υ, Φ, Ρ, με εμβαδόν «τετρα−
κόσια πέντε τετραγωνικά μέτρα και σαράντα τέσσερα 
εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» (Ε5=405,44 τ.μ.),

Ε6 υπό στοιχεία Χ, Ψ, 8, 9, 10, Ω, 11, 12, 13, α, β, γ, δ, ε, 
ζ, η, θ, ι, κ, Χ με εμβαδόν «τρείς χιλιάδες πεντακόσια 
ογδόντα ένα τετραγωνικά μέτρα και σαράντα εφτά εκα−
τοστά του τετραγωνικού μέτρου» (Ε6=3.581,47 τ.μ.) και

Ε8 υπό στοιχεία π, ρ, σ, τ, υ, φ, χ, ψ, ω, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 
7, π με εμβαδόν «πέντε χιλιάδες εκατόν τριάντα έξι 
τετραγωνικά μέτρα και πενήντα πέντε εκατοστά του 
τετραγωνικού μέτρου» (Ε8=5.136,55 τ.μ.), οι οποίες βρί−
σκονται στη θέση «Λαγόμανδρα» περιοχής Δημοτικής 
Κοινότητας Νικητής, του Δήμου Σιθωνίας, Περιφερεια−
κής Ενότητας Χαλκιδικής, όπως αυτές αποτυπώνονται 
στο συνημμένο στην παρούσα Απόφαση τοπογραφικό 
σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:2000 σε Σύστημα Συντεταγμέ−
νων ΕΓΣΑ 87 και εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομε−
τρικό Δίκτυο της χώρας με απόσπασμα χάρτη κλίμακας 
1:50.000, με όρια:

Η έκταση Ε4
Βόρεια: έκταση μη δασικής μορφής.
Νότια: υπ’ αριθμ. 1966/63/16/21−4−1965 Οριστικός Τίτλος 

του Δασαρχείου Πολυγύρου.
Ανατολικά: μη δασική έκταση (σύμφωνα με την υπ’ 

αριθμ. 13743/8−7−2013 πράξη χαρακτηρισμού).
Δυτικά: υφιστάμενο δάσος πεύκης και αειφύλλων πλα−

τύφυλλων (τμήμα ευρύτερης έκτασης χαρακτηρισμέ−
νης ως χορτολιΒαδική έκταση της παρ. 66, άρθ. 3 του
Ν. 998/79, με την υπ’ αριθμ. 2081/19−6−1981 πράξη χαρα−
κτηρισμού του Δασαρχείου Πολυγύρου, που εκδόθηκε 
για την έκταση του υπ’ αριθμ. 57040/7−7−1979 Οριστικού 
Τίτλου Δασαρχείου Πολυγύρου, ο οποίος αναφέρεται 
σε παραχώρηση δημόσιας δασικής έκτασης εμβαδού 
120 στρ.).

Η έκταση Ε5
Βόρεια: δάσος.
Νότια: από δυτικά προς ανατολικά: μη δασική έκταση, 

χαρακτηρισμένη με την υπ’ αριθμ. 5235/30−10−2003 πρά−
ξη χαρακτηρισμού του Δασάρχη Πολυγύρου και δάσος.

Ανατολικά: δάσος (τμήμα ευρύτερης έκτασης χαρα−
κτηρισμένης ως χορτολιβαδική έκταση της παρ. 66, άρθ. 
3 του Ν. 998/79, με την υπ’ αριθμ. 2081/19−6−1981 πράξη 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5259

χαρακτηρισμού του Δασαρχείου Πολυγύρου που εκ−
δόθηκε για την έκταση του υπ’ αριθμ. 57040/7−7−1979 
Οριστικού Τίτλου Δασαρχείου Πολυγύρου, ο οποίος 
αναφέρεται σε παραχώρηση δημόσιας δασικής έκτα−
σης εμβαδού 120 στρ.).

Δυτικά: μη δασική έκταση (σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 
13743/8−7−2013 πράξη χαρακτηρισμού).

Η έκταση Ε6
Βόρεια: μη δασική έκταση (σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 

13743/8−7−2013 πράξη χαρακτηρισμού).
Νότια: δάσος.
Ανατολικά: δάσος.
Δυτικά: από Βορά προς νότο: έκταση μη δασικής 

μορφής και ο υπ’ αριθμ. 1966/63/16/21−4−1965 Οριστικός 
Τίτλος του Δασαρχείου Πολυγύρου.

Η έκταση Ε8
Βόρεια: από δυτικά προς ανατολικά: έκταση μη δα−

σικής μορφής, μη δασική έκταση (σύμφωνα με την υπ’ 
αριθμ. 13743/8−7−2013 πράξη χαρακτηρισμού) και έκταση 
μη δασικής μορφής.

Νότια: έκταση κηρυγμένη αναδασωτέα, δυνάμει της 
υπ'αριθ. 4/256/11−2−1997 Απόφαση της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Χαλκιδικής (Φ.Ε.Κ. 193/Δ714−3−1997).

Ανατολικά: έκταση μη δασικής μορφής.
Δυτικά: έκταση μη δασικής μορφής.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δημοσίου 

δάσους ως αναδασωτέας, είναι η διατήρηση του δασι−
κού του χαρακτήρα, ο αποκλεισμός της διάθεσης του 
για άλλη χρήση και η αποκατάσταση του κατεστραμμέ−

νου από παράνομη εκχέρσωση δάσους χαλεπίου πεύκης 
και αειφύλλων πλατύφυλλων μέσου Βαθμού συγκόμω−
σης από 50−60 % μέχρι 80−85%.

Κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσης της τις 
ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 Π.Δ. 18/89).

Επίσης, έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου 35 του Ν. 4280/2014−09−08, σε συνδυασμό με το 
ότι σε εφαρμογή του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/79 
σύμφωνα με τη διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην 
σκέψη 8 της με αριθμό 5390/2012 Απόφασης του ΣτΕ, 
κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης οποιουδήποτε έχει έννομο συμφέρον προς τον 
οικείο Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, 
για ανάκληση ή τροποποίηση για οποιαδήποτε πραγ−
ματική ή νομική αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα Απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε Βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά−
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Θεσσαλονίκη, 3 Νοεμβρίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ 



5260 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5261



5262 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθ. 16707 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους με 

εμβαδόν «χίλια πεντακόσια ογδόντα έξι τετραγωνικά 
μέτρα και τριάντα τέσσερα εκατοστά του τετραγω−
νικού μέτρου» (1.586,34 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση 
«Παναβίτσα» περιοχής Κελλιού της Τοπικής Κοινό−
τητας Βραστάμων, Δήμου Πολυγύρου, Περιφερεια−
κής Ενότητας Χαλκιδικής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 (όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 35 
του Ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα) και του άρθρου 41 
παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ 
αριθμ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−9−80 εγκύ−
κλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 Απόφαση του Σ.τ.Ε. κα−
θώς και τις υπ’ αριθμ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/
14−3−2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. 
Av. και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α΄/24−12−2003).

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθμί−
σεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
198/Α΄/2−10−2008), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 
του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 καθώς και τα οριζόμενα 
της υπ’ αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. 
Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του 
όρθρου 36 του Ν. 3698/2008», σε ότι αφορά την ισχύ 
των μη τροποποιημένων διατάξεων.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) για 
τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
Α΄/2010).

9. Την υπ’ αριθμ. 221525/4195/21−9−2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης 
κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαί−
σια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 Ν. 998/1979 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του αρθρ. 14 Ν. 998/1979».

10. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και οι 
υπ’ αριθμ. 133356/3733/26−07−2013, 169536/1516/19−04−2012 
και 179200/5059/20−12−2012 εγκύκλιοι δ/γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., 
σύμφωνα με τις οποίες, «...οι αποφάσεις κήρυξης των 
εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους σχετικούς χάρτες 

που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται στον ΟΠΕΚΕΠΕ, 
προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις αυτές από την 
οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους κτηνοτρόφους 
που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού πλέον δεν 
θα βόσκονται».

11. Την υπ’ αριθμ. οικ. 53844/10−7−2013 (ΦΕΚ 2017/Β΄/
16−8−2013) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης, περί Ανάθεσης 
άσκησης αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης 
στους Προϊσταμένους προς υπογραφή «Με εντολή Γε−
νικού Γραμματέα».

12. Την υπ’ αριθμ. 16552/23−07−2014 πρόταση − αναφορά 
του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκτασης δημοσίου δάσους, που σύμφωνα με 
την συνημμένη σε αυτήν από 23−07−2014 έκθεση αυτο−
ψίας και φωτοερμηνείας της Δασολόγου Μελετιάδου 
Γεσθημανής, το 1945 καλυπτόταν από δασική βλάστηση 
δενδρώδους μορφής στο μεγαλύτερο εύρος της και θα−
μνώδους μορφής οριακά ανατολικά, συνολικού βαθμού 
συγκόμωσης 0,7 και αποτελούσε συνέχεια του δάσους 
που εκτεινόταν τόσο κατά μήκος του υφιστάμενου ρέ−
ματος όσο και του παρακείμενου προς ανατολικά δά−
σους. Μέχρι και το έτος 2009, η έκταση αποτελούσε δά−
σος πλατάνου μέσου βαθμού συγκόμωσης 0,8 σε μορφή 
παρόμοια με το δάσος που εκτεινόταν Βόρεια και νότια 
κατά μήκος του ρέματος. Έκτοτε και σε διαφορετικά 
χρονικά διαστήματα διενεργήθηκε αποψιλωτική υλοτο−
μία και σήμερα στην έκταση υφίστανται μόνο πρέμνα 
πλατάνου (κατά τη διάρκεια της αυτοψίας υπήρχαν και 
κατακείμενοι κορμοί δέκα πλατάνων, οι οποίοι τέθηκαν 
σε δημοπρασία από το Δασαρχείο Πολυγύρου), ενώ το 
έδαφος εκτέθηκε σε κίνδυνο πιθανής διάβρωσης λόγω 
του διερχόμενου ρέματος, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δημοσίου δά−
σους με εμβαδόν «χίλια πεντακόσια ογδόντα έξι τε−
τραγωνικά μέτρα και τριάντα τέσσερα εκατοστά του 
τετραγωνικού μέτρου» (1.586,34 τ.μ.), που βρίσκεται στη 
θέση «Παναβίτσα» περιοχής Κελλιού της Τοπικής Κοι−
νότητας Βραστάμων, Δήμου Πολυγύρου, Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής, όπως αποτυπώνεται με στοιχεία 
(Α, Β, ..., Φ, Χ, Α) στο συνημμένο στην παρούσα Από−
φαση τοπογραφικό σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:1.000 σε 
Σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 και εξαρτημένο από 
το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της χώρας με από−
σπασμα χάρτη κλίμακας 1:50.000, με όρια:

Βόρεια, Νότια, Ανατολικά και Βόρειο−Δυτικά: Με δη−
μόσια δασική έκταση

Νότιο−Δυτικά: με έκταση μη δασικού χαρακτήρα.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δημοσί−

ου δάσους ως αναδασωτέας, είναι η διατήρηση του 
δασικού του χαρακτήρα, ο αποκλεισμός της διάθεσης 
του για άλλη χρήση και η αποκατάσταση του κατε−
στραμμένου από παράνομη εκχέρσωση δάσους κυρίως 
πλατάνου μέσου Βαθμού συγκόμωσης 0,8.

Κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσης της τις 
ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 Π.Δ. 18/89).

Επίσης, έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου 35 του Ν. 4280/2014−09−08, σε συνδυασμό με το 
ότι σε εφαρμογή του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/1979 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5263

σύμφωνα με τη διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην 
σκέψη 8 της με αριθμό 5390/2012 Απόφασης του ΣτΕ, 
κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης οποιουδήποτε έχει έννομο συμφέρον προς τον 
οικείο Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, 
για ανάκληση ή τροποποίηση για οποιαδήποτε πραγ−
ματική ή νομική αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα Απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά−

σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 

αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Θεσσαλονίκη, 22 Οκτωβρίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΖΟΣ 



5264 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005571012140008*


